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产品详情

1业务招待费进项税额必须转出吗？

税务局回复了！

问题内容：招待客户，取得的业务招待费中的住宿费专用发票是否可以抵扣进项税？税务局回复：根据
《财政部 国家税务总局关于全面推开营业税改征增值税试点的通知》(财税〔2016〕36号)文件附件一《
营业税改征增值税试点实施办法》规定："第二十七条 下列项目的进项税额不得从销项税额中抵扣：(
一)用于简易计税方法计税项目、免征增值税项目、集体福利或者个人消费的购进货物、加工修理修配劳
务、服务、无形资产和不动产。其中涉及的固定资产、无形资产、不动产，仅指专用于上述项目的固定
资产、无形资产(不包括其他权益性无形资产)、不动产。纳税人的交际应酬消费属于个人消费。 ......
(六)购进的贷款服务、餐饮服务、居民日常服务和娱乐服务。
(七)财政部和国家税务总局规定的其他情形。 本条第(四)项、第(五)项所称货物，是指构成不动产实体的
材料和设备，包括建筑装饰材料和给排水、采暖、卫生、通风、照明、通讯、煤气、消防、中央空调、
电梯、电气、智能化楼宇设备及配套设施。 ...... 本通知附件规定的内容，除另有规定执行时间外，自201
6年5月1日起执行。"根据上述贵司描述，若是纳税人的交际应酬消费，属于个人消费，不可以抵扣进项
税额。给大家总结一下就是：1、企业一般意义上的“业务招待费”可能包括生产经营需要的宴请、旅游
景点参观、娱乐以及住宿费用等，这些基本属于“交际应酬费”，相关专票的进项税额不能抵扣，只能
做转出。2、企业如果负担的其他企业员工的差旅费，能不能抵扣进项税要综合业务的性质判断：比如，
A公司聘请B公司的员工维修一项机器设备，B公司员工因此产生的住宿费用由A公司负责，该项费用企业
列入业务招待费，此时的住宿费非交际应酬性消费而属于生产性支出，可以抵扣进项税。3、企业应严格
区分业务招待费和会议费，不得将业务招待费内容计入会议费税前列支和抵扣，会议费正常情况下需要
提供会议时间地点人员、会议记录等材料作为税前扣除的辅助材料，同时其符合上述情况的会议费不属
于交际应酬费范畴可以进项抵扣。

2



业务招待费税前扣除标准

根据《企业所得税法实施条例》第四十三条的规定：企业发生的与生产经营活动有关的业务招待费支出
，按照发生额的60%扣除，但最高不得超过当年销售（营业）收入的5‰。除了上述基本规定外，还有2
项特殊规定：（1）根据《国家税务总局关于贯彻落实企业所得税法若干税收问题的通知》（国税函[201
0]79号）第八条的规定：对从事股权投资业务的企业（包括集团公司总部、创业投资企业等），其从被
投资企业所分配的股息、红利以及股权转让收入，可以按规定的比例计算业务招待费扣除限额。（2）根
据《关于企业所得税应纳税所得额若干税务处理问题的公告》（国家税务总局公告2012年第15号）的规
定：企业在筹建期间发生的与筹办活动有关的业务招待费支出，可按实际发生额的60%计入企业筹办费
，并按有关规定在税前扣除；发生的广告费和业务宣传费，可按实际发生额计入企业筹办费，并按有关
规定在税前扣除。作为业务招待费扣除基数的销售（营业）收入包括哪些呢？一般企业计算业务招待费
扣除限额的计算基数销售（营业）收入=主营业务收入+其他业务收入+视同销售收入，但是不包括各项
营业外收入。
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注意！

业务招待费常见10个涉税误区

1、用于业务招待费的礼品，未做增值税视同销售处理根据《中华人民共和国增值税暂行条例实施细则》
第四条规定：单位或者个体工商户将自产、委托加工或者购进的货物无偿赠送其他单位或者个人的行为
，视同销售货物。2、未将视同销售收入计入业务招待费扣除基数根据《国家税务总局关于企业所得税执
行中若干税务处理问题的通知》（国税函〔2009〕202号）第一条规定：企业在计算业务招待费、广告费
和业务宣传费等费用扣除限额时，其销售（营业）收入额应包括《中华人民共和国企业所得税法实施条
例》第二十五条规定的视同销售（营业）收入额。企业在计算销售收入时未计算视同销售收入，则很有
可能导致当年业务招待费扣除限额降低，导致企业多缴企业所得税。3、将所有的餐费计入业务招待费中
很多企业只要见到餐费，就二话不说直接计入到“业务招待费”。根据我们上面所说，并非所有餐费都
属于业务招待费，而是需要做好区分，以免导致企业多缴企业所得税。但是，我们将餐费计入其他科目
时，一定要注意留存好相应的材料，证明业务的真实，否则，实务中，税务检查时可能会面临纳税调增
的问题。4、将业务招待费计入其他科目实务中，往往有很多企业为了能够不受到招待费限额的限制，选
择将招待费计入到其他科目之中，以此来达到全额扣除的目的。对于这种情况，检查的时候只要翻阅凭
证就很容易被发现，因此奉劝大家不要如此操作！5、将与生产经营活动无关的费用计入业务招待费根据
企业所得税税前扣除的原则，费用的支出首先必须是与企业生产经营相关的，因此，对于那些与企业生
产经营无关的费用，是不能税前扣除的。现实中不乏企业直接给领导购物的情况，但是如果为领导购买
的东西，与企业的生产经营无关的话，那么就不能税前扣除。6、取得不合规的招待费发票如果公司外购
礼品用于招待，务必取得公司抬头的发票。如果个人垫资购买，开具的是个人抬头的发票，或者无法取
得发票只有收款凭证的，往往也不能税前扣除。7、实际发生的业务招待费才能税前扣除业务招待费据实
限额扣除，只有实际发生的费用，才能够扣除，而不是按照限额直接计算扣除。除此以外，对于无法证
明真实性的业务招待费，也不得扣除。8、非从事投资业务的企业，股息、红利和股权转让所得不作为基
数从事投资业务的企业，其业务招待费的扣除基数之所以包括股息、红利和股权转让所得，是因为此类
公司取得的上述分红和转让所得属于其营业收入，而对于其他企业来说，上述所得并非营业收入。而对
于所有企业来说，按权益法核算的账面投资收益，以及按公允价值计量金额资产的公允价值变动等，均
不作为业务招待费的扣除基数。9、业务招待费未单独核算，导致不能准确确定金额的，税务局根据相关
法规规定，有权按合理方法进行核定。10、未代扣代缴个人所得税根据《财政部税务总局关于个人取得
有关收入适用个人所得税应税所得项目的公告》（财政部税务总局公告2019年第74号）第三条规定：企
业在年会、座谈会、庆典以及其他活动中向本单位以外的个人赠送礼品，个人取得的礼品收入，按照“
偶然所得”项目计算缴纳个人所得税，但企业赠送的具有价格折扣或折让性质的消费券、代金券、抵用



券、优惠券等礼品除外。比如说企业年会上，对其客户及供应商代表等赠送的小礼物，都属于“偶然所
得”，是需要代扣代缴个人所得税的。
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业务招待费常见问题解答

1、公司与客户一同出差考察，为客户报销的机票等费用是否允许税前扣除？答：公司与客户一同出差考
察，为客户报销的机票等费用，属于与企业生产经营相关的支出，允许税前限额扣除。但是，取得的机
票等，不得抵扣进项税。2、分支机构的业务招待费的扣除额如何计算？答：根据企业所得税法第十五条
规定，居民企业在中国境内设立不就有法人资格营业机构的，应当汇总计算并缴纳企业所得税。因此，
公司应该按照总分机构实现的收入总额，乘以相应比例进行计算扣除限额。3、公司同时投资了两家子公
司，当年的主营业务收入为销售产品收入，请问，从子公司分回的投资收益，可以计算业务招待费扣除
限额吗？答：根据《国家税务总局关于贯彻落实企业所得税法若干税收问题的通知》（国税函〔2010〕7
9号）规定，对从事股权投资业务的企业（包括集团公司总部、创业投资企业等），其从被投资企业所分
配的股息、红利以及股权转让收入，可以按规定的比例计算业务招待费扣除限额。如果公司不属于这类
企业，从子公司分回的投资收益不能计算业务招待费扣除限额。4、我们单位主营业务是投资理财，通过
购买理财产品获取的收益均按规定计入了投资收益科目，故营业收入科目期末余额为0。想请问下这种情
况下做所得税汇算时业务招待费如何抵扣？答：一、根据《中华人民共和国企业所得税法实施条例》（
中华人民共和国国务院令第512号）第四十三条规定，企业发生的与生产经营活动有关的业务招待费支出
，按照发生额的60%扣除，但最高不得超过当年销售(营业)收入的5‰。二、根据《国家税务总局关于贯
彻落实企业所得税法若干税收问题的通知》（国税函〔2010〕79号）第八条之规定，对从事股权投资业
务的企业(包括集团公司总部、创业投资企业等)，其从被投资企业所分配的股息、红利以及股权转让收
入，可以按规定的比例计算业务招待费扣除限额。因此，允许将投资收益作为计算业务招待费扣除限额
的僅限于从事股权投资业务的企业。若贵公司属于从事股权投资业务的企业，可以扣除；若不属于，则
不能扣除。5、业务招待费后附哪些凭证是必需的？答：凭证资料可以包括发票、收据、销售账单、会计
账目等。比如，给客户业务员的礼品，大多数情况下并不能取得发票等特定凭证，但只要有接受礼品者
的证明，并且接受礼品者与企业确实存在商业业务关系，即可承认该项支出的真实性。一般情况下，税
法并不强迫企业在送给客户业务人员礼品时要求有关人员签字，但是，如果税务机关要求证明真实性，
企业也可以事后追补证据。
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